
 

 

 
 

CORPORACION POLITECNICO REGIONAL DE EDUCACION SUPERIOR –CPRES-  
CERES    LERIDA - TOLIMA 

 
 

                       RESOLUCIÓN   No: 009 

(23 Octubre 2015) 

"Por  la  cua l  se  es tab lecen los  cos tos  pecun iar i os  de Mat r icu las  y   Novedades  Académicas  para 
e l  año 2016  co r res pondiente  a  todos  los  prog ramas  Técn icos ,  Tecno lóg icos  y  Profes iona les   con  

metodo log ía  presenc ia l  y  a  Dis tanc ia  que o f rece l a  CPRES "  

 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA CORPORACION POLITECNICO REGIONAL DE 
EDUCACION  

 
SUPERIOR –CPRES-  

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias,  y  

CONSIDERANDO:  

Que la –CPRES-  presta el servicio de la educación superior, en cumplimiento de los fines 
establecidos por el Ministerio de Educación Nacional, por las IES que conforman la 
alianza y acorde a los derroteros misionales establecidos en la Corporación Universitaria 
Minuto de Dios, así como formar para la convivencia civilizada, la solidaridad humana, la 
competitividad laboral  y dotar de solvencia disciplinar e idoneidad profesional en los 
diversos campos del saber académico que establece el CERES. 

Que  el incremento planeado estará orientado a fortalecer la calidad de los programas 
académicos de educación profesional, técnica y tecnológica que ofrece en diferentes 
regiones del Tolima,  y a crear condiciones sostenibles de ampliación de cobertura y 
acceso a la educación superior para la población menos favorecida económicamente en 
nuestra sociedad acorde con las políticas del Ministerio de Educación Nacional. 

Que, en consecuencia, el Director Ejecutivo a considerado conveniente efectuar un ajuste 
de precios de las matriculas de sus programas Académicos, considerando cada uno de 
los convenio con las IES aliadas y en especial las condiciones de la población objetivo, de 
sus propios costos y del mercado de las Educación Superior en general.  

Que mediante comunicación de fecha 23 de Octubre del 2015, la Dirección Académica  
establece el calendario académico para garantizar el funcionamiento de los programas 
curriculares de Formación Técnica, Tecnológica y Profesional, metodologías presencial y 
a distancia  para el año 2016. 

 



 

 

 

CORPORACION POLITECNICO REGIONAL DE EDUCACION SUPERIOR –CPRES-  
CERES    LERIDA - TOLIMA 

 
 

                       RESOLUCIÓN   No: 009 

(23 Octubre 2015) 

"Por  la  cua l  se  es tab lecen los  cos tos  pecun iar i os  de Mat r icu las  y   Novedades  Académicas  para 
e l  año 2016  co r res pondiente  a  todos  los  prog ramas  Técn icos ,  Tecno lóg icos  y  Profes iona les   con  

metodo log ía  presenc ia l  y  a  Dis tanc ia  que o f rece l a  CPRES "  

 

Que mediante comunicación de fecha 23 de Octubre del 2015, la Dirección Administrativa 
y Financiera establece el Calendario Financiero para determinar los costos pecuniarios y 
demás conceptos económicos a cobrar para el periodo lectivo 2016 en la Corporación  
Politécnico  Regional de Educación Superior. 

Que en mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer para los periodos académicos del 2016, los precios de 
lista o valor máximo de matrícula por programa y por convenio, al igual que el valor 
ofertado por la CPRES, según se relacionan a continuación: 
 
Palocabildo y Casabianca Tolima 

 
 
Villarrica Tolima 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 LICENCIATURA EN PEDAGOGIA INFANTIL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

2016

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 LICENCIATURA EN PEDAGOGIA INFANTIL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

2 PSICOLOGIA UNIMINUTO 1.514.000    430.000       1.084.000    

2016



 

 
 

 
 

CORPORACION POLITECNICO REGIONAL DE EDUCACION SUPERIOR –CPRES-  
CERES    LERIDA - TOLIMA 

 
 

                       RESOLUCIÓN   No: 009 

(23 Octubre 2015) 

"Por  la  cua l  se  es tab lecen los  cos tos  pecun iar i os  de Mat r icu las  y   Novedades  Académicas  para 
e l  año 2016  co r res pondiente  a  todos  los  prog ramas  Técn icos ,  Tecno lóg icos  y  Profes iona les   con  

metodo log ía  presenc ia l  y  a  Dis tanc ia  que o f rece l a  CPRES "  
 

 
 
 
Mariquita Tolima 

 
 
 
 
 
Planadas Tolima 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

2016

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000    514.000       1.000.000    

2016



 

 
 
 
Líbano Tolima 

 
 
 
La Dorada Caldas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

4 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000    514.000       1.000.000    

5 LICENCIATURA EN PEDAGOGIA INFANTIL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

6 PSICOLOGIA UNIMINUTO 1.514.000    430.000       1.084.000    

2016

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 ADMINISTRACION DE EMPRESAS UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

4 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

5 ADMINISTRACION FINANCIERA UNIMINUTO 1.514.000    647.000       867.000       

6 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000    514.000       1.000.000    

7 PSICOLOGIA UNIMINUTO 1.514.000    430.000       1.084.000    

2016



 

 
 
 
Fresno Tolima. 

 
 
 
Cajamarca Tolima. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 ADMINISTRACION DE EMPRESAS UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

4 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

5 COMUNICACIÓN SOCIAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

6 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000    514.000       1.000.000    

7 LICENCIATURA EN PEDAGOGIA INFANTIL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

8 PSICOLOGIA UNIMINUTO 1.514.000    430.000       1.084.000    

2016

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES
OBSERVACIONES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000      785.000       794.000       Nuevos

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000      785.000       794.000       Nuevos

3 ADMINISTRACION DE EMPRESAS UNIMINUTO 1.514.000      680.000       834.000       Nuevos - Antiguos

4 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000      680.000       834.000       Nuevos - Antiguos

5 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000      514.000       1.000.000    Nuevos

2016



 

 
 
 
Lérida Tolima. 

 
 
Puerto Boyacá-  Boyacá. 

 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Mantener los planes que faciliten al estudiante el pago del valor 
de su matrícula y facilitarle el acceso al crédito educativo del Icetex Acces Ceres y a la 
COOP – UNIMINUTO. 
 
 
 

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000    785.000       794.000       

3 ADMINISTRACION DE EMPRESAS UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

4 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

5 ADMINISTRACION FINANCIERA UNIMINUTO 1.514.000    647.000       867.000       

6 COMUNICACIÓN SOCIAL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

7 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000    514.000       1.000.000    

8 LICENCIATURA EN PEDAGOGIA INFANTIL UNIMINUTO 1.514.000    612.000       902.000       

9 PSICOLOGIA UNIMINUTO 1.514.000    430.000       1.084.000    

10 ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS UNIMINUTO 3.028.000    680.000       2.348.000    

2016

NO. PROGRAMA ACADEMICO 
IES 

CONVENIO 

 PRECIO 

MEN 
 SUBSIDIO 

PRECIO 

CPRES
OBSERVACIONES

1 TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE MICROFINANZAS UNIMINUTO 1.579.000      785.000       794.000       Nuevos

2
TECNOLOGIA EN GESTIÓN DE PROCESOS 

LOGISTICOS
UNIMINUTO 1.579.000      785.000       794.000       Nuevos

3 ADMINISTRACION DE EMPRESAS UNIMINUTO 1.514.000      612.000       902.000       Nuevos - Antiguos

4 ADMINISTRACIÓN EN SALUD OCUPACIONAL UNIMINUTO 1.514.000      612.000       902.000       Nuevos - Antiguos

5 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000      612.000       902.000       Cohortes anteriores del 2016A

6 CONTADURIA PUBLICA UNIMINUTO 1.514.000      514.000       1.000.000    Cohortes a partir del 2016A

2016



 

 

 

 
ARTÍCULO TERCERO: Establecer para los periodos académicos del 2016, por 
concepto de otros derechos pecuniarios relacionados con los programas 
ofertados por la CPRES, los siguientes valores:  
 

 

 

 

 

 

PECUNIARIOS 2016 PRECIOS

Cambio de Programa
 Costo de 

Inscripción 

Carné (Cambio - Reposición)  $               20.000 

Certificado de Buena Conducta  $               10.000 

Certificado de Estudio  $               10.000 

Certificado de Notas  $               15.000 

Certificado Paz y salvo estudiantil  $               10.000 

Contenido Programatico  $               70.000 

Convocatoria Institucional (U. Tolima)  $               140.000 

Curso Adicional 2 Créditos  $             170.000 

Curso Adicional 3 Créditos  $             200.000 

Curso de Nivelación (cinco o mas estudiantes)  $             200.000 

Curso de Nivelación (dos estudiantes)  $             300.000 

Curso de Nivelación (tres- cuatro estudiantes)  $             250.000 

Curso de Nivelación (un estudiante)  $             400.000 

Cursos Libres  $             150.000 

Derechos de Grado para Profesionales  y Tecnólogos (U. Tolima)  1 SMLV 2016 

Derechos de Grado para Profesionales Tecnólogos  y Técnicos 

Presenciales y Distancia UNIMINUTO

 50% del valor de 

un semestre 2016 

Derechos de Grado Postgrado UNIMINUTO  1 SMLV 2016 

Estudio de Homologación  $             130.000 

Examen  de Suficiencia  $             110.000 

Examen Supletorio  $               40.000 

Inscripción Estudiantes nuevos  $               50.000 

Inscripción Extemporánea de Asignaturas  $                 12.000 

Lectura de trabajos de Grado por Asesor Externo  $               100.000 

Porcentaje de incremento en Matricula Extraordinaria 10%

Renovación estudiantes antiguos  $               25.000 

Sabana de Notas Completa  $               50.000 

Seminario – Diplomado de Profundización  $          1.000.000 



 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: -  En caso de solicitud de devolución de dinero, sólo se tendrá en cuenta 

los casos establecidos en el Reglamento estudiantil de la CUMD que  a la letra rezan: 

 

Artículo 25. REEMBOLSO DE LA MATRÍCULA. La Institución reembolsará el 90% del 

valor de la matrícula al estudiante que decida no cursar el programa y lo informe por 

escrito a la oficina de Admisiones y Registro o quien haga sus veces y realice la 

respectiva cancelación académica en los sistemas de información de la Institución, antes 

de la iniciación de clases. Una vez iniciadas las clases según el calendario académico de 

UNIMINUTO, no habrá devolución alguna del valor de la matrícula. 

 

Artículo 54. SISTEMAS DE INFORMACIÓN. Es obligación de todo estudiante inscribirse 

en el Sistema de información institucional así como actualizar y mantener al día la 

información que le corresponda suministrar en éste. Para efectos de su acceso al 

programa, UNIMINUTO asignará a cada estudiante una clave. Será responsabilidad del 

estudiante conservar la clave, recordarla, cambiarla cuando se lo exija el sistema o 

cuando lo considere conveniente o necesario. En caso de bloquear su acceso al sistema, 

por ingresar la clave errada tres (3) veces o más, el estudiante deberá pagar el derecho 

pecuniario de renovación. 

 

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Lérida – Tolima, a los 23 días del mes de octubre de 2015. 

 

El Director Ejecutivo,  

 

AGUSTIN  FERNANDO  HERRERA  MORENO 

 

DOCUMENTO FIRMADO EN ORIGINAL 


